
Imprensa Oficial do Município de Jaú - Estado de São Paulo

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP

Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicações

Ano V      Nº 324-A    Semana de 30 de maio a 05 de junho de 2008      DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Seção I
Gabinete do Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

DECRETO N° 5.697 , DE 21 DE MAIO DE 2008.

Dá denominação à Via Pública caracterizada como 

“Jaú 020”, estabelece pontos iniciais e ou pontos 

finais da Rua Rui Barbosa, Avenida João Ferraz Netto, 

Avenida Arminda Victoria Furlani Bernardi e Avenida 

Frei Galvão.  

O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo, 

usando de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

		  Art. 1° - A via pública do Sistema Viário do Município caracterizada como 

“Jaú  020” passa a ter as seguinte denominação:

- Avenida Frei Galvão

		  Art. 2º - O ponto inicial da via pública mencionada no artigo 1° e demais 

denominadas são os seguintes:

Vias Públicas      		     		                  Pontos Iniciais

Avenida Frei Galvão:	 Praça rotatória de ligação das Avenidas Arminda Victoria 

Furlani Bernardi com Avenida José Antonio Franceschi

Avenida Arminda Victoria Furlani Bernardi:	 Praça rotatória de ligação do Jardim 

Pires de Campos (Rua Fermino Padim); Jardim Europa (Rua Dr. Giovani Motti); Rua 

Rui Barbosa e Avenida João Ferraz Netto (Pista Esquerda sentido centro-bairro)

			       	

		  Art. 3° - O pontos final da via pública mencionada no artigo 1° e das 

demais nomeadas são os seguintes: 

Vias Públicas				                     Pontos Finais

Avenida Frei Galvão:	 Praça rotatória de interligação com a Rodovia SP 225

Rua Rui Barbosa: Praça rotatória de ligação do Jardim Pires de Campos (Rua Fermino 

Padim); Jardim Europa (Rua Dr. Giovani Motti); Rua Rui Barbosa e Avenida João Ferraz 

Netto (Pista Esquerda sentido centro-bairro)

Avenida João Ferraz Netto -Pista esquerda 

sentido centro bairro :	 Praça rotatória  Praça rotatória de ligação do Jardim Pires de 

Campos (Rua Fermino Padim); Jardim Europa (Rua Dr. Giovani Motti); Rua Rui Bar-

bosa

Avenida João Ferraz Netto-Pista direta

Sentido centro bairro:	 Praça rotatória Dr. Roberto Pacheco de Almeida Prado		

		  Art. 4°  -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Jahu.

Em 21 de maio de 2008.

JOÃO SANZOVO NETO,

Prefeito Municipal de Jahu.

Registrada na Secretaria

Geral na mesma data			 

OTAVIO ANTONIO MICHELLIN, Secretário Geral.			 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

DECRETO N° 5.696 , DE 21 DE MAIO DE 2008.

Dá denominação à Via Pública 

caracterizada como “Jaú 445”  

O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo, 

usando de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

		  Art. 1° - A via pública do Sistema Viário do Município caracterizada como 

“Jaú  445” passa a ter as seguintes denominações:

	 a) No trecho entre as Rodovias SP 304 e SP 255 -  

“Avenida José Augusto Lacerda Santini”

	 b) No trecho entre as Rodovias SP 255 e SP 225 - 

“Avenida Dona Metha Mechler”

		   	

		  Art. 2º - Os pontos iniciais das vias públicas mencionadas no artigo 1° 

são os seguintes:

Vias Públicas	     			                   Pontos Iniciais

Avenida José Augusto Lacerda Santini			              SP 304

Avenida Dona Metha Mechler				               SP 255

		  Art. 3°  -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Jahu.

Em 21 de maio de 2008.

JOÃO SANZOVO NETO,

Prefeito Municipal de Jahu.

Registrada na Secretaria

Geral na mesma data			 

OTAVIO ANTONIO MICHELLIN Secretário Geral.			 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 324-A    Semana de 30 de maio a 05 de junho de 2008�

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

SECRETARIA  DA  EDUCAÇÃO

COMUNICADO

	 Comunicamos a todos os professores classificados no Processo Seletivo 2008 

que as sessões de atribuição de aulas e/ou classes ocorrerão – quando houver 

saldo – todas as quintas-feiras, às 15 horas, durante todo o ano letivo, no Espaço 

Pedagógico Profª Kátia Pascolat Domeniconi, na Rua Quintino Bocaiúva, 532, 

Centro, em Jaú.

	 Desde já e para todo o ano, os professores ficam convocados. O não 

comparecimento será caracterizado como desistência.

Jaú,  2008.

Durval Antonio Fiorelli

Secretário de Educação

Seção II
Secretaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

DECRETO Nº 5.695, DE 21 DE MAIO DE 2008.

Reajusta o valor do “Ticket” ou Vale Individual.

O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo, 

usando de suas atribuições legais e, nos termos do § 

único do artigo 1º da Lei nº 3.381, de 13 de 

setembro de 1999;

D E C R E T A:

		  Art. 1º - O valor do “ticket” ou vale individual, a título de auxilio alimen-

tação, a partir de 1º de maio de 2008, passa a ser de R$ 127,08 (cento e vinte sete 

reais e oito centavos).

		  Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revo-

gadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Jahu,

em 21 de maio de 2008.

JOÃO SANZOVO NETO,

Prefeito Municipal de Jahu.

Registrado na Secretaria

Geral, na mesma data.

OTÁVIO ANTONIO MICHELLIN, Secretário Geral.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

DECRETO Nº 5.694, DE 20 DE MAIO DE 2008.

Declara Hóspede Oficial do Município.

O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo, 

usando de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

		  Art. 1º - É considerado Hóspede Oficial do Município, nos dias 27 a 29 

de maio de 2008, quando da sua estada em  Jahu, o senhor BEN ABRAHAM, judeu, 

polonês, escritor, jornalista e sobrevivente do Holocausto.

		  Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revo-

gadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Jahu,

em 20 de maio de 2008.

JOÃO SANZOVO NETO,

Prefeito Municipal de Jahu.

Registrado na Secretaria

Geral, na mesma data.

OTAVIO ANTONIO MICHELLIN, Secretário Geral.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

SECRETARIA  DA  EDUCAÇÃO

Atos do Secretário de Educação Municipal
Acumulação de Cargos

		  O Secretário de Educação, com base no Decreto nº 41.915, de 

02/07/1.997,    combinado com o artigo 15 da L.C. 170/01, expede os seguintes 

Atos Decisórios, de acumulação legal.

-	 Ato Decisório nº 295/08. Amélia Fabiana Serrano Martins, RG. 26.738.944-9, 

PEMEI-efetivo no CMEI P. Gemma Cardillo Ferrari e PEB-I-efetivo na EMEF.Com. 

José Maria de Almeida Prado.

-	 Ato Decisório nº 296/08. Adriana Emerich Pereira, RG. 18.479.156-X, PEMEI-CLT 

no CMEI P. Helena Canhos Sampaio e PEB-II-OFA na EE.P. Ephigênia Cardoso 

Fortunato, em Bariri. 

-	 Ato Decisório nº 297/08. Ana Lucia Amadeu Hermenegildo, RG.22.414.186, 

P.Auxiliar de EMEF-efetivo na EMEF.P. Maria de Lourdes Camargo Mello e PEB-I-

substituindo cargo efetivo LC 205/03 na EMEF. P. Maria Magalhães Castro.

-	 Ato Decisório nº 298/08. Cristiane Viscanha Pessoto Stefanini, RG. 26.822.484-

5, PEB-II-efetivo na EMEF. P. Enéas Sampaio Souza  e PEB-II substituindo cargo 

efetivo LC. 205/03 na mesma Unidade Escolar. 

-	 Ato Decisório nº 299/08. Cyntia Moralles, RG. 22.924.800-7, PEMEI-efetivo no 

CMEI Abel de Carvalho e PEMEI substituindo cargo efetivo LC. 205/03 na mesma 

Unidade Escolar.

-	 Ato Decisório nº 300/08. Elisangela Cristina dos Santos, RG. 24.759.777-6, PEB-

II-OFA na EE. Major Prado e PEB-I-CLT no CMEI P. Maria de Lourdes de Camargo 

Mello.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 324-A    Semana de 30 de maio a 05 de junho de 2008 �

Seção III
Licitação

-	 Ato Decisório nº 301/08. Joelma Renata de Oliveira, RG. 29.475.798-3, PEB-I-

efetivo na EMEF. P. Enéas Sampaio Souza e PEMEI-efetivo no CMEI P. Merce 

Terezinha Santos.

-	 Ato Decisório nº 302/08. Glaucia Roberta Merlini Serrano, RG. 22.009.942, 

PEMEI-efetivo no CMEI da Creche Medianeira e PEB-I-efetivo em licença sem 

vencimentos na EMEF.P. Enéas Sampaio Souza.

-	 Ato Decisório nº 303/08. Leonilda Besseler Fiorino, RG. 17.557.520, P.Auxiliar 

de EMEF-efetivo na EMEF. Com. José Maria de Almeida Prado e PEB-I substituindo 

cargo efetivo LC.205/03 na mesma Unidade Escolar.

-	 Ato Decisório nº 304/08. Marcos José Gomes Santana, RG. 27.985.926-0, PEB-II-

efetivo na EMEF. P. Enéas Sampaio Souza e PEB-II-OFA na EE. João Maringoni, em 

Bauru.

-	 Ato Decisório nº 305/08. Maria Solimar Basso da Silva, RG. 9.044.935, PEB-I-

OFA na EE. Caetano Perlatti e PEB-I-CLT-EJA na EMEF. P Maria de Lourdes de 

Camargo Mello.

-	 Ato Decisório nº 306/08. Patrícia Maria da Silva, RG. 42.398.865-7, PEMEI-

efetivo no CMEI P. Maria Elena de Lima Poloni e PEMEI substituindo cargo efetivo 

LC. 205/03 na mesma Unidade Escolar.

-	 Ato Decisório nº 307/08. Roberta Aguera Frasson, RG. 17.116.989-X, PEMEI-

efetivo no CMEI P. Martha Vianna de Oliveira e PEMEI-efetivo no CMEI P. Maria de 

Lourdes de Camargo Mello.

-	 Ato Decisório nº 308/08. Silvana Aparecida de Souza Amorim, RG. 30.758.374-

0, P.Auxiliar de EMEI-efetivo  no CMEI P. Maria Elena Lima Poloni de  PEMEI-

substituindo cargo efetivo LC205/03 na mesma Unidade Escolar. 

DURVAL ANTONIO FIORELLI

Secretário de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO
           

Concurso: Assistente Social I, Agente de Serviços Gerais I – Feminino e Professor 

Educação Básica II – Educação Especial Mental.

Edital: nº. 01/2004 e nº. 01/2007. 

Ofício: nº. 34/2008.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ANUÊNCIA

	 A Prefeitura Municipal de Jahu CONVOCA os candidatos habilitados no 

Concurso Público para as classes de Assistente Social I, Agente de Serviços Gerais 

I – Feminino e Professor Educação Básica II – Educação Especial Mental, a 

comparecerem em local e data abaixo relacionada, a fim de manifestar interesse 

pelas vagas oferecidas.

	 Os candidatos deverão comparecer 15 (quinze) minutos antes do horário 

estabelecido neste Edital, munido de Identidade e CIC.

Antes do início dos trabalhos a mesa diretora fornecerá orientação ao candidato 

sobre o procedimento a ser observado. 

	 O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do candidato.

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO

Data: 05/06/2008 

Horário: 8:30 horas Agente de Serviços Gerais I – Feminino, 9:00 horas Professor  

Educação Básica II – Educação Especial Mental e 9:30 horas Assistente Social I. 

Local: Prefeitura Municipal de Jahu, Secretaria de Administração – Rua: Paissandu, 

444.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 001/2007 em 29/05/2008.

INTERESSADA: Prefeitura Municipal de Jahu

EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: Conforme abaixo

PROCESSO: 1124/2007

PREGÃO ELETRÔNICO: 033/2007

DATA ASSINATURA: 31/08/2007

OBJETO: Registro de Preços de pneus, câmaras de ar e protetores.

VALOR: Conforme abaixo

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.

EMPRESA: GBG PNEUS LTDA

Lote Qtde Discriminação Preço Unitário

01 4 Camâras de ar 18.4 x 30. Marca: Magnum. R$ 114,50

02 4 Camâras de ar 900x18. Marca: Maggion. R$ 48,50

03 12 Camaras de ar 14. Marca: Panda. R$ 10,39

06 4 Camâras de ar 16 bico de borracha. Marca: Panda. R$ 20,50

08 4 Camâras de ar 18.4 x 34. Marca: Magnum. R$ 118,75

11 190 Camâras de ar 900x20. Marca: Unibrás. R$ 31,27

12 96 Pneus 1000x20 borrachudo 16 Lonas. Marca: Luhe. R$ 587,50

13 60 Pneus 1000x20 liso 16 lonas. Marca: Luhe. R$ 546,49

19 04 Pneus 17.5x25, 12 lonas. Marca: Taischan. R$ 1.792,86

28 4 Pneus 215/75 R 17.5. Marca: Well. R$ 454,74

30 12 Pneus 245/70 R 16 Radial. Marca: Continental. R$ 546,78

36 20 Pneus 900 x 20 liso 14 lonas. Marca: Luhe. R$ 462,44

37 20 Pneus 900x16, 10 lonas. Marca: Maggion. R$ 296,73

CANDIDATOS HABILITADOS

Agente de Serviços Gerais I – Feminino.

132º - Silvia Maria de Oliveira Arruda – 25.400.523-8

133º - Márcia Regina Ambrósio – 28.141.245-5

134º - Belmair Aparecida Prado Santos – 29.568.834-8

135º - Simone Florêncio dos Santos Costa – 27.874.993-8

Professor Educação Básica II – Educação Especial Mental

008º - Elizete Maria da Silva Prado – 25.886.975-6

011º - Elizabete Lelis Costa – 9.045.579

Assistente Social I :

19º - Flávia Machado Castro – 34.387.309-6

20º - Letícia Souza Pinto de Marqui – 35.076.749-X 

21º - Flávia Godoy de Oliveira – 34.531.240-5

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

Em 28 de Maio de 2008.

CARLOS AUGUSTO MORETTO

Secretário de Administração



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 324-A    Semana de 30 de maio a 05 de junho de 2008�

EMPRESA: ARROZEIRA SANTA LÚCIA LTDA

Lote Qtde Discriminação Preço Unitário

04 100 Câmaras de ar 1000x20. Marca: Tianchi R$ 33,92 

05 32 Câmaras de ar 16, bico metal. Marca: Tianchi R$ 20,56 

33 8 Pneus 7,50x16 liso, 12 lonas.  Marca: Indo (Chinês). R$ 243,06

34 40 Pneus 7.50x16 borrachudo, 10 lonas. Marca: Indo (Chinês). R$ 259,68

38 144 Pneus 900x20 borrachudo, 14 lonas. Marca: Shuanghe R$ 503,13 

41 112 Protetores aro 20. Marca: Gold Way R$ 9,98 

EMPRESA: DISTRIBUIDORA VEÍCULAR LTDA

Lote Qtde Discriminação Preço Unitário

14 36 Pneus 11R 22.5 borrachudo. Marca: Pirelli R$ 1.094,44 

15 32 Pneus 11R 22.5 liso. Marca: Pirelli R$ 1.006,25 

20 152 Pneus 175/70 R 13 Radial. Marca: Pirelli P400. R$ 106,50 

22 04 Pneus 18.4x30, 12 lonas. Marca: Pirelli TM93/95. R$ 1.898,25

23 140 Pneus 185 R 14 radial. Marca: Pirelli R$ 210,71 

25 4 Pneus 195/70 R 14 radial. Marca: Pirelli R$ 141,22 

27 30 Pneus 205/75 R16 Radial. Marca: Pirelli R$ 343,33 

32 12 Pneus 6.50x16 liso, 6 lonas. Marca: Pirelli CT52. R$ 150,67

EMPRESA: COPAL – COMÉRCIO DE PNEUS E ACESSÓRIOS LTDA.

Lote Qtde Discriminação Preço Unitário

 07                     4 Câmeras de ar 17,5 x 25. Marca: Pirelli / TRJ1014. R$ 117,50

09 4 Câmeras de ar 7.50 x 18. Marca: Dobermann / TR15. R$ 27,25

10 12 Câmeras de ar 900x16. Marca: Dobermann / TR15. R$ 32,49

16 24 Pneus 1300 x 24, 12 lonas. Marca: Funsa / G2. R$ 1.024,58

17 24 Pneus 1400 x 24, 12 lonas. Marca: Funsa / G2. R$ 1.325,00

29 24 Pneus 225/75 R 15 Radial. Marca: Funsa / Cross Country. R$ 250,83

EMPRESA: M. DAMIÃO COMÉRCIO DE PEÇAS RIBEIRÃO PRETO LTDA - EPP

Lote Qtde Discriminação
Preço 

Unitário

31 44 Pneus 5.60 x 15 convencional. Marca: Maggion R$ 92,04 

35 16 Pneus 7.50 x 18, 10 lonas. Marca: Maggion R$ 279,68 

39 12
Pneus moto 100/80 aro 17 (s/ câmara). Marca: Maggion / Pirelli / 

Michelin.
R$ 182,00 

40 12
Pneus moto 130/70 aro 17 (s/ câmera). Marca: Maggion / Pirelli / 

Michelin
R$ 227,00 

GP CATARINENSE COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA

Lote Qtde Discriminação
Preço 

Unitário

18 16 Pneus 155/80 R 13 Radial. Marca: Fate / AR 300 R$ 106,87 

21 16 Pneus 175/70 R 14 Radial. Marca: Fate / AR 300 R$ 130,00 

24 28 Pneus 195/60 R 14 Radial. Marca: Fate / AR 35 R$ 160,00 

26 8 Pneus 205/75 R 15 Radial. Marca: Fate / AR 300 R$ 272,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 003/2007 em 29/05/2008.

INTERESSADA: Prefeitura Municipal de Jahu

EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: Conforme abaixo

PROCESSO: 1.668/2007

PREGÃO ELETRÔNICO: 045/2007

DATA ASSINATURA: 29/11/2007

OBJETO: Registro de Preços de medicamentos, nutrição e enfermagem dos 

processos judiciais.

VALOR: Conforme abaixo

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.

EMPRESA: WERBRAN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

Lote
Qtde 

Anual
Discriminação

Preço 

Unitário

01 720 Comprimido de Ablok Plus 50/12,5. Marca: Biolab R$ 0,4792

03 360 Comprimido de Adalat Oros 30 mg. Marca: Bayer R$ 2,80

06 360 Comprimido de Atacand HCT 16 / 12,2. Marca: Astrazeneca R$ 2,5069

09 720 Comprimido de Aradois 100 / 25. Marca: Biolab R$ 2,0833

10 336 Comprimido de Avandamet 4 / 500. Marca: Glaxo R$ 7,70238

11 12 Caixa de Bonviva 150 mg. Marca: Roche R$ 189,50

14 720 Comprimido de Cebrilin 20 mg. Marca: Libbs R$ 2,50

17 1.080 Comprimido de Crestor 10 mg C3. Marca: Astrazeneca R$ 2,927

21 720 Comprimido de Detusitol 4 mg. Marca: Pfizer R$ 9,0278

22 720 Comprimido de Dormond 15 mg. Marca: Roche R$ 1,9340

28 24 Tubo de Edilel Creme. Marca: Novartis R$ 125,00

29 1.080 Comprimido de Gabapentina 300 mg. Marca: Ranbaxy R$ 0,8601

30 720 Comprimido de Iskemil 6 mg. Marca: Ache R$ 3,32

38 672 Comprimido de Losec 10 mg. Marca: Astrazeneca R$ 3,635

41 720 Comprimido de Manivasc 10 mg. Marca: Farmalab R$ 2,775

42 360 Comprimido de Neurotin 300 mg. Marca: Pfizer R$ 2,7777

43 360 Comprimido de Ominic. Marca: Eurofarma R$ 5,1944

44 360 Comprimido de Olmetec HCT 40 / 25 mg. Marca: Pfizer R$ 3,40

45 24 Tubo de Protopic 0,1% Creme. Marca: Roche R$ 91,00

50 720 Comprimido de Procimax 40 mg. Marca: Libbs R$ 3,13

56 1.440 Comprimido de Ritalina LA 20 mg. Marca: Novartis R$ 4,6437

57 720 Comprimido de Stilmox. Marca: Sanofi R$ 2,7083

58 360 Comprimido de Singulair. Marca: Merck R$ 4,0277

63 720 Comprimido de Trental 400 mg. Marca: Aventis R$ 1,78

68 1.440 Comprimido de Tylex 30 mg. Marca: Janssen R$ 1,4583

71 1.440 Comprimido de Ursacol 150 mg. Marca: Zambon R$ 2,3611

72 336 Comprimido de Vytorin 10 / 20. Marca: Merck R$ 3,2738

74 336 Comprimido de Venlaxin 75 mg. Marca: Eurofarma R$ 2,7678

75 36 Vidro de Xalatan Colírio. Marca: Pharmacia R$ 88,4722

79 720 Comprimido de Zocor 40 mg. Marca: Merck R$ 3,4722

EMPRESA: INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA

Lote
Qtde 

Anual
Discriminação

Preço 

Unitário

05 180 Comprimido de 15 mg de Abilif. Marca: Bristol Myers Squibb R$ 15,90

15 720 Condorflex Sache. Marca: Zodiac Produtos Farmacêtuticos R$ 3,819

16 720 Comprimido de Citoneurin 5000. Marca: Merck S/A R$ 1,50

24 360 Comprimido de Duspatalin. Marca: Solvay Pharma R$ 2,40

27 1.392 Comprimido de Ebix. Marca: Lundbeck Brasil R$ 4,62

35 120 Refil de Insulina Humalog. Marca: Eli Lilly do Brasil R$ 23,30

37 60 Refil de Insulina Humalog 10 ml. Marca: Eli Lilly do Brasil R$ 58,49

39 36
Frasco de Lumigan Colírio. Marca: Allergan Produtos 

Farmacêuticos
R$ 50,00

48 360 Comprimido de 300 mg de Piscledine. Marca: Solvay Farma R$ 6,70

51 336 Protos 2 mg Sache. Marca: Servier do Brasil R$ 3,427

77 336 Comprimido de 10 mg de Zyprexa. Marca: Eli Lilly do Brasil R$ 12,02

81 336 Comprimido de 5 mg de Zyprexa. Marca: Eli Lilly do Brasil R$ 6,01

EMPRESA: SERVIMED COMERCIAL LTDA

Lote
Qtde 

Anual
Discriminação

Preço 

Unitário

08 720 Comprimido de Actos 30 mg. Marca: Abbott R$ 5,39

19 720 Comprimido de Dicetel 100 mg. Marca: Nycomed R$ 2,44

26 672 Comprimido de Diovan 160 / 125 mg. Marca: Novartis R$ 2,60

40 336 Comprimido de Micardis HCT 80 mg. Marca: Boehringer R$ 2,54

53 360 Comprimido de Reductil 15 mg. Marca: Abbott R$ 6,29



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 324-A    Semana de 30 de maio a 05 de junho de 2008 �

54 2.880 Comprimido de Ritmonorm 300 mg. Marca: Abbott R$ 1,75

60 72 Caixa com 30 comprimidos de Spiriva 18 mcg. Marca: Boehringer R$ 228,00

65 720 Comprimido de Tebenin 120 mg. Marca: Nycomed R$ 1,72

70 24 Vidro de Travatan Colírio. Marca: Alcon R$ 50,54

76 720 Comprimido de Zelmac 6 mg. Marca: Novartis R$ 3,51

EMPRESA: CIRURGICA SÃO JOSÉ LTDA

Lote
Qtde 

Anual
Discriminação

Preço 

Unitário

34 60 Refil de Insulina NPH Novo Nordisk. Marca: Novo Nordisk R$ 11,71

36 120 Refil de Insulina Levemir 100 ml. Marca: Novo Nordisk R$ 36,69

55 1.440 Refil de Ritalina 10 mg. Marca: Novartis R$ 0,68

66 720 Comprimido de Trileptal 300 mg. Marca: Novartis R$ 1,11

67 1.440 Comprimido de Trileptal 600 mg. Marca: Novartis R$ 2,08

69 1.440 Comprimido de Tegretol 400 mg. Marca: Novartis R$ 0,70

80 360 Comprimido de Zoloft 50 mg. Marca: Pfizer R$ 3,19

EMPRESA: REPRESS DISTRIBUIDORA LTDA

Lote
Qtde 

Anual
Discriminação

Preço 

Unitário

52 1.800 Comprimido de Risperidona 1 mg. Marca: Respidon R$ 0,4294

73 720 Comprimido de Venlaxin 150 mg. Marca: Venlift R$ 2,9861

99 180 Caneta Insulina Novo Mix 30 Flex Pen. Marca: Novomix R$ 22,4945

100 96 Caneta para Insulina Novo Rapid. Marca: Novorapid R$ 19,4791

101 60 Caneta para Insulina Levemir. Marca: Levemir R$ 38,6665

102 60 Caneta para Insulina Levemir 100. Marca: Levemir R$ 40,9165

103 60 Caneta para Insulina Levemir Flex Pen. Marca: Levemir R$ 39,66

EMPRESA: EMPÓRIO HOSPITALAR COM. DE PROD. CIR. HOSP. LTDA

Lote
Qtde 

Anual
Discriminação

Preço 

Unitário

83 96 Lata de Leite Aptamil 1. Marca: Aptamil 1 – Suporte R$ 13,9166

85 1.860 Vidro de Nutrini Standard. Marca: Nutrini Standard – Support R$ 9,30

86 288 Lata de Nutilix 180 mg. Marca: Nutilis - Support R$ 32,00

87 720 Frasco Nutrini Multi Fiber. Marca: Nutrini Mult Fiber – Support R$ 10,70

88 48 Lata de Oligossac. Marca: Oligossac – Support R$ 17,50

91 120
Lata de Soya Diet Mult Fiber 800 grs. Marca: Soya Diet Mult Fiber 

– Support
R$ 49,00

93 36 Lata de Stimulance Mult Fiber. Marca: Stimulance – Support R$ 78,00

EMPRESA: DENTISFAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA

Lote
Qtde 

Anual
Discriminação

Preço 

Unitário

2 336 Comprimido de Aprovel 300 mg. Marca: Sanofi R$ 2,29

4 2.520 Comprimido de Atrolive 500 mg. Marca: Ache R$ 1,69

7 360 Comprimido de Atacand 16 mg. Marca: Astra R$ 2,25

20 1.200 Comprimido de Dicetel 50 mg. Marca: Nycomed R$ 1,5666

25 672 Comprimido de Ebix 10 mg. Marca: Aspen R$ 4,6101

EMPRESA: SANOFI – AVENTIS FARMACÊUTICA LTDA

Lote
Qtde 

Anual
Discriminação

Preço 

Unitário

31 120 Refil de Insulina Glargina Lantus. Marca: Lantus R$ 66,16

32 120 Refil de Insulina Glargina Lantus 10 ml. Marca: Lantus R$ 205,28

33 96 Refil de Insulina Lantus. Marca: Lantus R$ 66,16

EMPRESA: VALINPHARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA

Lote

Qtde 

Anual Discriminação

Preço 

Unitário

12 720 Comprimido de Carbolitium CR 450 mg. Marca: Eurofarma R$ 0,958

46 336 Comprimido de Plavix 75 mg. Marca: Aventis–Sanofi R$ 9,196

49 720 Comprimido de Pantocal 40 mg. Marca: Eurofarma R$ 2,665

EMPRESA: HOSP MED CIRÚRGICA LTDA

Lote
Qtde 

Anual
Discriminação

Preço 

Unitário

104 48 Coletor de Urina Sistema Fechado. Marca: Bio Bag R$ 3,13

105 120 Equipo de Nutrição Enteral. Marca: Embramed R$ 0,64

111 360 Uropen n.º 6. Marca: Urocontrol R$ 0,72

 

EMPRESA: ROCHE DIAGNÓSTICA BRASIL LTDA

Lote
Qtde 

Anual
Discriminação

Preço 

Unitário

106 13.200 Fita de Glicemia Accuchek. Marca: Roche R$ 1,30

107 3.600 Fita de Glicemia Advantage II. Marca: Roche R$ 1,52

EMPRESA: AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA

Lote
Qtde 

Anual
Discriminação

Preço 

Unitário

61 720 Comprimido de Topamax 100 mg. Marca: Janssen – Cilag R$ 1,91

62 720 Comprimido de Topamax 50 mg. Marca: Janssen – Cilag R$ 1,08

EMPRESA: ÁGUIA CEREAIS BAURU LTDA – ME

Lote
Qtde 

Anual
Discriminação

Preço 

Unitário

82 360 Lata de Leite Nan sem Lactose. Marca: Nestlé R$ 70,08

84 180 Lata de Leite Nan Soy. Marca: Nestlé R$ 33,60

EMPRESA: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA

Lote
Qtde 

Anual
Discriminação

Preço 

Unitário

23 48 Frasco de Dersani. Marca: Helianto R$      11,4583

EMPRESA: OPHTALMED DISTRIBUIDORA LTDA

Lote
Qtde 

Anual
Discriminação

Preço 

Unitário

47 24 Frasco de Pantanol Colírio. Marca: Pantanol / Alcon
R$          

38,55  

EMPRESA: HUMANA ALIMENTAR – COMÉRCIO DE PROD. NUTRICIONAIS LTDA

Lote
Qtde 

Anual
Discriminação

Preço 

Unitário

94 36 Frasco de TCM – AGE. Marca: Nuteral R$36,60  

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

LICITAÇÃO N.° 062/2007 – PREGÃO ELETRÔNICO

RETIFICAÇÃO

	 Retificação de matéria de responsabilidade da Prefeitura Municipal de Jaú – 

Departamento de Licitações e Compras, publicada no Jornal Oficial de Jahu, n.° 

321 – Seção III – Licitação – Pág 03, na semana de 09 a 15 de maio de 2008. 

Pregão Eletrônico n.º 062/2007 – Registro de Preços n.º 006/2007 Objeto: 		

Aquisição Parcelada de Medicamentos de Asma, Rinite, Hipertensão e Diabetes – 

Sistema Registro de Preços.

	 Onde se lê: EMPRESA: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA.

	 Leia-se: EMPRESA: GEOLAB INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA.

 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 324-A    Semana de 30 de maio a 05 de junho de 2008�

Seção V
Poder Legislativo

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983.

Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicações

Carlos Augusto Moretto

Secretário Municipal de Comunicações Interino

Glaucia Copedê Piovesan - MTB: 29.595

Diagramação: Publicolor 

Impressão: Publicolor Gráfica e Editora (14) 3626-4500 - Jaú

Tiragem: 500 exemplares - Semanário

Distribuição gratuita no Município de Jahu:

Repartições Públicas Municipais, Estaduais e Federais, Bancas de Jornais e Revistas

Expediente

CÂMARA MUNICIPAL DE JAÚ
ATO DA MESA N° 003/2008,
26 de maio de 2008.

REAJUSTA O VALOR DO TÍQUETE ALIMENTAÇÃO DOS FUN-
CIONÁRIOS ATIVOS E INATIVOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAHU.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU, Estado de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais, em face da Lei nº. 3.381/99 e das Resoluções nº. 298/2005, 
299/2006 e 301/2007 que; 

R E S O L V E

		  Art. 1º - O valor do tíquete alimentação dos funcionários ativos e 
inativos da Câmara Municipal de Jahu, passa a ser de R$ 127,08 (cento e vinte sete 
reais e oito centavos).

		  Art. 2º - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01º de maio de 2008.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL
26 de maio de 2008.

RITA DE CÁSSIA BERTONCELLO CHACON,
Presidente do Poder Legislativo

de  Jahu.

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI,

1º Secretário.

JOSÉ MINEIRO DE CAMARGO,

2º Secretário.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal – cf. Resolução nº 303/2007.)

CÂMARA MUNICIPAL DE JAÚ
ATO DA MESA N° 004/2008,
27 de maio de 2008.

REAJUSTA O VALOR DOS SUBSÍDIOS DOS VEREADORES E DO 
PRESIDENTE PARA O ANO DE 2008.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU, Estado de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais, em razão da Lei Municipal nº 3.894, de 05 de julho de 2004, é 
que;

R E S O L V E

		  Art. 1º - O valor do subsídio dos Vereadores da Câmara Municipal de 
Jahu, atualmente fixado em R$ 3.303,32 (três mil, trezentos e três reais e trinta e 
dois centavos), passa a vigorar no valor de R$ 3.498,22 (três mil, quatrocentos e 
noventa e oito reais e vinte e dois centavos), de acordo com a variação do INPC-
IBGE acumulado nos últimos 12 meses, tabela anexa.

		  Art. 2º - O valor do subsídio do Vereador no exercício da Presidência 
da Câmara Municipal de Jahu, atualmente fixado em R$ 4.462,37 (quatro mil, 
quatrocentos e sessenta e dois reais e trinta e sete centavos), passa a vigorar no 
valor de R$ 4.725,65 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais e sessenta e 
cinco centavos), de acordo com a variação do INPC-IBGE acumulado nos últimos 
12 meses, tabela anexa.

		  Art. 3º - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01º de maio de 2008.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL
27 de maio de 2008.

RITA DE CÁSSIA BERTONCELLO CHACON,
Presidente do Poder Legislativo

de  Jahu.

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI,

1º Secretário.

JOSÉ MINEIRO DE CAMARGO,

2º Secretário.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal – cf. Resolução nº 303/2007.)

Série Histórica  

INPC

Ano Mês
Número Índice 

Dez 93 = 100)

Variação (%)

No Mês 3 Meses 6 Meses No Ano 12 Meses

2006

Jan 2594,17 0,38 1,33 2,07 0,38 4,85

Fev 2600,14 0,23 1,01 2,30 0,61 4,63

Mar 2607,16 0,27 0,88 2,42 0,88 4,15

Abr 2610,29 0,12 0,62 1,96 1,00 3,34

Mai 2613,68 0,13 0,52 1,54 1,13 2,75

Jun 2611,85 -0,07 0,18 1,06 1,06 2,79

Jul 2614,72 0,11 0,17 0,79 1,18 2,87

Ago 2614,20 -0,02 0,02 0,54 1,16 2,85

Set 2618,38 0,16 0,25 0,43 1,32 2,86

Out 2629,64 0,43 0,57 0,74 1,75 2,71

Nov 2640,68 0,42 1,01 1,03 2,18 2,59

Dez 2657,05 0,62 1,48 1,73 2,81 2,81

2007

Jan 2670,07 0,49 1,54 2,12 0,49 2,93

Fev 2681,28 0,42 1,54 2,57 0,91 3,12

Mar 2693,08 0,44 1,36 2,85 1,36 3,30

Abr 2700,08 0,26 1,12 2,68 1,62 3,44

Mai 2707,10 0,26 0,96 2,52 1,88 3,57

Jun 2715,49 0,31 0,83 2,20 2,20 3,97

Jul 2724,18 0,32 0,89 2,03 2,53 4,19

Ago 2740,25 0,59 1,22 2,20 3,13 4,82

Set 2747,10 0,25 1,16 2,01 3,39 4,92

Out 2755,34 0,30 1,14 2,05 3,70 4,78

Nov 2767,19 0,43 0,98 2,22 4,15 4,79

Dez 2794,03 0,97 1,71 2,89 5,16 5,16

2008

Jan 2813,31 0,69 2,10 3,27 0,69 5,36

Fev 2826,81 0,48 2,15 3,16 1,17 5,43

Mar 2841,23 0,51 1,69 3,43 1,69 5,50

Abr 2859,41 0,64 1,64 3,78 2,34 5,90

Mai - - - - - -

Jun - - - - - -

Jul - - - - - -

Ago - - - - - -

Set - - - - - -

Out - - - - - -

Nov - - - - - -

Dez - - - - - -

	 FONTE: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenação de Índices de Preços, 
Sistema Nacional de Índices de Preços ao Consumidor.

http://www.ibge.gov.br/home/estatistica/indicadores/precos/inpc_ipca/ipca_
200804_1.shtm

Jahu, 15 de maio de 2008.
RONALDO CEZAR RETT
Assessor Orçamentário


